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Abstrakt

Mukopolysacharidosy jsou skupinou nemocí, které patří mezi lysosomální

střádavá onemocnění. Jedná se o vzácné monogenní multisystémové poruchy, jejichţ

společným znakem je mutace genu, která vede k deficitu lysosomálního enzymu

účastnícího se degradace glykosaminoglykanů. Nedegradované glykosaminoglykany se

pak akumulují v tkáních a orgánech, kde způsobují progresivní poškození.

U většiny mukopolysacharidos není dostupný účinný způsob léčby, navíc je jejich

výzkum komplikován nízkým výskytem v populaci a typem postihovaných tkání.

Zvířecí modely těchto lidských onemocnění se vyuţívají pro studium účinnosti nových

terapeutických přístupů, mají však řadu omezení především kvůli mezidruhovým

rozdílům v patogenezi a katabolických drahách akumulovaných substrátů, proto jsou

v mnoha ohledech zastupovány lidskými buněčnými modely.

V této práci je popsán vývoj buněčných modelů čtyř typů mukopolysacharidos

(MPS IIID, MPS IVA, MPS IVB, MPS VI). Inaktivace genů souvisejících s těmito

onemocněními (GNS, GALNS, GLB1, ARSB) bylo dosaţeno technologií CRISPR/Cas9,

při které jsou plasmidy obsahující specifické inserty dopraveny elektroporací do

lidských indukovaných pluripotentních kmenových buněk (iPSC).

Izolované klony představující iPSC modely zmíněných onemocnění byly

charakterizovány Sangerovou sekvenační metodou, testováním enzymatických aktivit

a detekcí vybraných znaků pluripotence.

Chondrogenní diferenciace charakterizovaných iPSC umoţňuje porovnání

fenotypů modelovaných mukopolysacharidos a detekci míry akumulace

glykosaminoglykanů v jednom z buněčných typů, které tato onemocnění postihují

nejvíce.

Takto připravené buněčné modely mukopolysacharidos představují slibný nástroj

pro jejich studium patogeneze specifického tkáňového poškození a testování účinnosti

nových terapeutických přístupů.

Klíčová slova

Buněčný model, CRISPR/Cas9, chondrogenní diferenciace, glykosaminoglykany,

inaktivace genu, indukované pluripotentní kmenové buňky, lysosomální střádavá

onemocnění, MPS IIID, MPS IVA, MPS IVB, MPS VI, mukopolysacharidosy

Abstract

Mucopolysaccharidoses are a group of diseases that belong to lysosomal storage

disorders. A common sign of these monogenic multisystem diseases is a gene mutation

leading to a deficiency of the lysosomal enzyme participating in glycosaminoglycan

degradation. It results to their accumulation in the tissues and organs, where they cause

a progressive damage.

There is no efficient treatment available for most mucopolysaccharidoses.

Moreover, the research is complicated because of the low prevalence and type of

affected tissues. Animal models of these human diseases are used for an evaluation of

newly developed therapeutic approaches. However, they also have many limitations due

to the different pathogenesis and catabolic pathways of the accumulated substrates

between humans and animals. Therefore, animal models are replaced by human cell

models.

In this thesis, the development of four mucopolysaccharidoses human cell models

is reported (MPS IIID, MPS IVA, MPS IVB, MPS VI). Corresponding genes (GNS,

GALNS, GLB1, ARSB) were inactivated using CRISPR/Cas9 technology, where

plasmids containing specific inserts are delivered to the target human induced

pluripotent stem cells (iPSC), using electroporation.

Isolated clones, which represent iPSC disease models, were characterized by

Sanger sequencing, enzyme assays and staining of some pluripotent markers.

Chondrogenic differentiation of characterized iPSC allows phenotype comparison

of the mucopolysaccharidoses and detection of glycosaminoglycan accumulation in one

of the cell types most affected by mucopolysaccharidoses.

Thus, prepared human cell models of mucopolysaccharidoses represent

a promising tool for understanding the disease pathogenesis of specific tissue damage

and the study of new therapeutic approaches.

Key words

Cell model, CRISPR/Cas9, chondrogenic differentiation, gene inactivation,

glycosaminoglycans, induced pluripotent stem cells, lysosomal storage disorders, MPS

IIID, MPS IVA, MPS IVB, MPS VI, mucopolysaccharidoses

Poděkování

Touto cestou bych ráda poděkovala RNDr. Robertovi Dobrovolnému, Ph.D.,

vedoucímu mé diplomové práce, za moţnost pracovat pod jeho vedením, představení

této problematiky, sdílení jeho vědeckých dovedností, trpělivost a čas, který mi věnoval.

Velké díky patří také mým konzultantům doc. RNDr. Zuzaně Bosákové, CSc.

a RNDr. Asfaw Befekadu, CSc. za cenné rady a pomoc spojenou s formálními

záleţitostmi práce.

Dále bych chtěla poděkovat kolegyním a kolegům z Laboratoře pro studium

vzácných nemocí, Laboratoře genetiky a bioinformatiky, Enzymologické laboratoře,

Laboratoře DNA diagnostiky a Laboratoře biologie a patologie oka za spolupráci,

praktické rady a příjemné pracovní prostředí.

Speciální poděkování patří mé rodině, zejména rodičům, sourozencům a mému

partnerovi za jejich neustálou podporu, lásku, trpělivost a motivaci v průběhu studia.

Seznam zkratek

4MU 4-Methylumbelliferon

4NC 4-Nitrokatechol

ALP Alkalická fosfatasa (alkaline phosphatase)

Arg Arginin

ARSB Arylsulfatasa B

ATP Adenosintrifosfát

BMP Kostní morfogenní protein (bone morphogenic protein)

BSA Hovězí sérový albumin (bovine serum albumin)

Cas Proteiny asociované s CRISPR (CRISPR-associated proteins)

CD Diferenciační skupina (cluster of differentiation)

CLEAR Koordinovaná lysosomální exprese a regulace (coordinated lysosomal

expression and regulation)

CMA Chaperony zprostředkovaná autofagie (chaperone-mediated autophagy)

CNS Centrální nervová soustava

CRISPR Nahromaděné pravidelně rozmístěné krátké palindromické repetice

(clustered regularly interspaced short palindromic repeats)

crRNA CRISPR RNA

DAPI 4‘,6-Diamidin-2-fenylindol

DMSO Dimethylsulfoxid

DNA Deoxyribonukleová kyselina (deoxyribonucleic acid)

dNTP Deoxynukleotid trifosfát (deoxynucleotide triphosphate)

DSB Dvouřetězcové zlomy (double-strand breaks)

dsDNA Dvouvláknová DNA (double-stranded DNA)

DTT Dithiotreitol

ECM Extracelulární matrix

EDTA Ethylendiamintetraoctová kyselina

ELS Endosomálně-lysosomální systém

ERT Enzymová substituční terapie (enzyme replacement therapy)

ESC Embryonální kmenové buňky (ESC, embryonic stem cells)

FBS Fetální hovězí sérum (fetal bovine serum)

FGF Růstový faktor fibroblastů (fibroblast growth factor)

GAG Glykosaminoglykany

GALNS N-acetylgalaktosamin-6-sulfát sulfatasa

GFP Zelený fluorescenční protein (green fluorescent protein)

GLB1 Galaktosidasa beta 1

Gln Glutamin

Glu Glutamát

GNS N-acetylglukosamin-6-sulfát sulfatasa

GP Glykoproteinosa

gRNA Naváděcí RNA (guide RNA)

GSD Glykogenosa (glycogen storage disease)

GUSB Glukuronidasa beta

HDR Homologií řízená oprava (homology-directed repair)

HEXB Hexosaminidase beta

HGSNAT Heparan-alfa-glukosaminid N-acetyltransferasa

HYAL1 Hyaluronidasa 1

CHS Chondroitin-6-sulfát

IDS Iduronát 2-sulfatasa

IDUA Alfa-L-iduronidasa

IGF Růstový faktor podobný insulinu (insuline-like growth factor)

IgG Imunoglobulin G

IL2 Interleukin 2

iMEF Ozářené myší embryonální fibroblasty (irradiated mouse embryonic

fibroblasts)

iPSC Indukované pluripotentní kmenové buňky (induced pluripotent stem cells)

ITS Insulin-transferin-selen

LAMP Lysosomální membránový protein typu (lysosome-associated membrane

protein)

LSD Lysosomální střádavá onemocnění (lysosomal storage diseases)

Lys Lysin

mAb/pAb Monoklonální/polyklonální protilátka (monoclonal/polyclonal antibody)

ML Metachromatická leukodystrofie

MPS Mukopolysacharidosa

mRNA Mediátorová ribonukleová kyselina (messenger ribonucleic acid)

NAGLU N-acetyl-alfa-glukosaminidasa

NCBI Národní centrum pro biotechnologické informace

NCL Neuronální ceroidní lipofuscinosa


[…]


akumulaci glykosaminglykanů bylo jejich mnoţství v chondrocytech vztaţeno na

mnoţství v iPSC (Obr. 4.19).
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Tab. 4.20 Výsledky fotometrického stanovení glykosaminoglykanů.

Typ buněk Buněčná

linie

A520 c (GAG)

[μg∙ml
−1

]

c (protein)

[μg]

c (GAG)

[μg∙mg
−1

]

iPSC Kontrolní 0,177 13,8 39,9 3,47

1a 0,178 14,2 52,2 2,73

2b 0,160 7,04 51,8 1,36

3b 0,202 23,8 43,9 5,43

4a 0,231 35,4 50,0 7,09

Chondrocyty Kontrolní 0,288 58,2 41,4 14,1

1a 0,338 78,2 25,0 31,3

2b 0,291 59,4 39,2 15,2

3b 0,302 63,8 44,3 14,4

4a 0,411 107 30,4 35,4

Obr. 4.19 Obsah glykosaminoglykanů v kontrolních buňkách a buněčných liniích

s mutací genu GNS (1a), GALNS (2b), GLB1 (3b) resp. ARSB (4a) v závislosti na

buněčném typu a míra akumulace glykosaminoglykanů v chondrocytech oproti iPSC.

Z výsledků fotometrického stanovení glykosaminoglykanů v buněčných

homogenátech je patrné, ţe chondrocyty obsahují více glykosaminoglykanů neţ iPSC.
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V nediferencovaných buněčných liniích 3b a 4a bylo detekováno větší mnoţství

GAG oproti kontrolním iPSC, důsledek mutace genů GLB1 a ARSB se částečně projevil

jiţ v pluripotentním stavu.

K největšímu nárůstu glykosaminoglykanů v chondrocytech oproti iPSC došlo

v buněčných liniích 1a a 2b. Mutace genu GNS se projevuje akumulací heparan sulfátu,

který je buňkami produkován především ve stádiu chondrogeneze. V případě mutace

genu GALNS dochází k akumulaci chondroitin sulfátu, který v tomto buněčném typu

dominuje, ale také keratan sulfátu. V buněčných liniích 3b resp. 4a je nárůst

glykosaminoglykanů v chondrocytech oproti iPSC srovnatelný s kontrolními iPSC,

protoţe vliv mutace genu GLB1 resp. ARSB na sníţení degradace keratan sulfátu resp.

dermatan sulfátu se v chondrocytech projevuje méně.
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5 ZÁVĚR

Kombinací systému CRISPR/Cas9 a iPSC technologie byly vytvořeny lidské

buněčné modely mukopolysacharidos IIID, IVA, IVB a VI inaktivací genu GNS,

GALNS, GLB1 resp. ARSB. Jedná se tak o první přípravu buněčných modelů těchto

mukopolysacharidos zaloţených na lidských indukovaných pluripotentních kmenových

buňkách.

Insercí navrţených oligonukleotidů do vektoru byly připraveny plasmidy

umoţňující mj. produkci Cas9 endonukleasy a příslušných gRNA v cílových buňkách.

Připravené plasmidy byly dopraveny do indukovaných pluripotentních kmenových

buněk elektroporací, jejíţ účinnost byla nejprve ověřena prostřednictvím transfekce

plasmidu exprimujícího GFP a následnou průtokovou cytometrií.

Úspěšnost navrţeného systému CRISPR/Cas9 a transfekce do iPSC byla ověřena

Sangerovou sekvenační metodou cílových fragmentů gDNA izolovaných klonů.

Sekvenování prokázalo přítomnost mutací cílových genů v izolovaných klonech, kde

došlo převáţně k deleci nebo inserci malého počtu nukleotidů nedělitelného třemi

v obou alelách, v extrémním případě nastala inserce 74 nukleotidů. Jedna testovaná

buněčná linie měla charakter heterozygota.

Dle typu mutací byl odhadnut jejich vliv na funkce postiţených genů

a souvisejících enzymů, který byl ověřen testováním enzymatických aktivit.

Deficit enzymů β-galaktosidasy, N-acetylgalaktosamin-6-sulfát sulfatasy

a arylsulfatasy B v transfekovaných buněčných liniích obsahujících mutaci genů

GALNS, GLB1 a ARSB potvrdil výsledky sekvenování a prokázal, ţe navrţený systém

CRISPR/Cas9 způsobil inaktivaci cílových genů v několika izolovaných klonech.

V transfekovaných klonech, vybraných na základě výsledků sekvenování

a enzymatických aktivit, bylo potvrzeno zachování stavu pluripotence porovnáním

morfologie a výsledků detekce exprese znaků pluripotence s kontrolními iPSC.

Pro porovnání fenotypu jednotlivých buněčných modelů byly vybrané izolované

klony podrobeny chondrogenní diferenciaci. Úspěšnost diferenciace byla potvrzena

imunofluorescencí kolagenu II, který je typickým znakem chondrocytů, a porovnáním

morfologie s iPSC.

Mnoţství glykosaminoglykanů akumulovaných v důsledku inaktivace příslušných

genů v diferencovaných buňkách bylo detekováno imunofluorescenčně a fotometricky.
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V diferencovaných buňkách představující modely MPS IIID resp. MPS IVA dochází

k nejvyššímu nárůstu glykosaminoglykanů v důsledku akumulace heparan sulfátu resp.

chondroitin sulfátu a keratan sulfátu.

Pro definitivní potvrzení vlivu inaktivace genů GNS, GALNS, GLB1 a ARSB na

akumulaci glykosaminoglykanů v chondrocytech je potřeba sledovat jejich nárůst

v delším časovém úseku vůči kontrolním liniím.

Připravené iPSC modely mohou být diferencovány na jiné buněčné typy (např.

neurony), které jsou relevantní pro studovanou skupinu onemocnění a vyuţity pro

studium patogeneze specifického tkáňového poškození. Tyto modely mají také

potenciál pro testování účinnosti různých terapeutických přístupů.
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