## Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazečky:

Bc. Gabriela Presová

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

### 1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 2
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

### 2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

### 3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Uchazečka během práce na projektu projevila nadprůměrné pracovní nasazení. Oceňuji především její schopnost nenechat se odradit nepříznivým výsledkem, ale okamžitě pracovat na alternativních přístupech a možnostech změn v postupu projektu. Prokázala, že je schopna rychle nastudovat literaturu a na základě dokumentace zavést potřebné metody a protokoly. Její vedení dokumentace k experimentům je pečlivé, přehledné a vypracováno průběžně. Je typ osoby, která pracuje efektivně a proaktivně. Dokáže pracovat samostatně, ale také vhodně využívá expertízy ostatních při zavádění nových metod. Z pohledu školitele jsem přesvědčen, že uchazečka bude schopna rychle a zodpovědně zastat odborné pracovní pozice vyžadující přírodovědecké magisterské vzdělání.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **JE/NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

### C. Celkový návrh

Práci **doporučuji**/~~nedoporučuji~~ k přijetí k dalšímu řízení:

Navrhovaná celková klasifikace: Výborně

Datum vypracování posudku:

30.6.2020

Jméno a příjmení, podpis školitele:

Robert Dobrovolný